
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΛΕΓΧΩΝ
Πανεπιστημίου 25, 10564 Αθήνα
Πληρ. Δ. Πλουμιστός
Τηλ.: 210 3338951
Email: d.ploumistos@minfin.gr  

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: 3η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, ως ισχύει. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).
7. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).
8. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως του άρθρου 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) και ιδίως του άρθρου τρίτου αυτού.   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:Email:d.ploumistos@minfin.gr


2

10. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1)

14. Την υπ’ αριθμ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

16. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

17. Την υπ’ αριθμ. 119138 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4499) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

18. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης (έκδοση 1.0).

19. Την υπ’αριθμ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) 1η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης. 

20.Την υπ’αριθμ. 49994 ΕΞ 2022/12.04.2022 (ΑΔΑ: 6Ρ94Η-ΕΟΟ)  2η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης. 

21.  Το ότι σταθερό μέλημα της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης αποτελεί η 
διασφάλιση της ποιότητας των εργασιών όλων των εμπλεκόμενων φορέων στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, μέσω της περιγραφής 
συγκεκριμένων διαδικασιών για όλες τις εκτελούμενες εργασίες, με ομοιόμορφο τρόπο εκτέλεσης 
και σκοπό την τήρηση των απαιτήσεων του νομοθετικού πλαισίου, καθώς και των ελεγκτικών 
προτύπων. 

22. Την ανάγκη επικαιροποίησης ή και εξειδίκευσης πτυχών των διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου και προσαρμογής αυτού στις αναδυόμενες απαιτήσεις των 
κατευθυντηρίων οδηγιών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.



3

23. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας και την έγκαιρη ανταπόκριση αυτής στις ανάγκες που ανακύπτουν 
αποσαφήνισης, βελτίωσης και προσαρμογής των καταγεγραμμένων διαδικασιών εκτέλεσης 
ενεργειών υλοποίησης, παρακολούθησης και ελέγχου.  

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

1. Την 3η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφασης του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, ως ισχύει, ως προς 
τις ακόλουθες διαδικασίες και έντυπα, τα οποία επισυνάπτονται, αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας και αντικαθιστούν την προηγούμενη έκδοση αυτών.

1. Δ1 Διαδικασία Ένταξης Έργων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

2. Δ1_Ε1 ΤΔΕ Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

3. Δ1_Ε3 Απόφαση Ένταξης    Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

4. Δ1_Ε6 Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

5. Δ1_Ε7 Σχέδιο Απόφασης Υλοποίησης με Ίδια Μέσα Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

6. Δ1_Ε8 Λίστα Εξέτασης Πληρότητας και Συμβατότητας Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

7. Δ1_Ε9 Σχέδιο Ανάκλησης Απόφασης Ένταξης  Έκδοση 1.0

8. Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης Έκδοση 1.0

9. Δ1_Οδ.1 Οδηγίες Συμπλήρωσης ΤΔΕ Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

10. Δ1_Οδ.2 Οδηγίες Υλοποίησης Δράσεων Ενισχύσεων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

11. Δ2 Παρακολούθηση προόδου Ενεργειών Ωρίμανσης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

12. Δ2_Ε1 Δελτίο Προόδου Ενεργειών Ωρίμανσης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

13. Δ4_Ε1 Λίστα Ελέγχου Σχεδίου Πρόσκλησης Ενισχύσεων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

14. Δ5 Έγκριση Σύμβασης άνω των ορίων των Οδηγιών της ΕΕ Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

15. Δ5_Ε1 Λίστα Ελέγχου Συμβ. Προμηθειών-Υπηρεσιών Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

16. Δ5_Ε2 Λίστα Ελέγχου Συμβ. Μελετών Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

17. Δ5_Ε3 Λίστα Ελέγχου Συμβ. Έργων Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

18. Δ5_Ε4 Σχέδιο Σύμφωνης Γνώμης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

19. Δ5_Ε5 Υπεύθυνη Δήλωση Μη Σύγκρουσης Συμφερόντων Έκδοση 1.0



4

20. Δ6 Παρακολούθηση υλοποίησης έργων Τροποποιημένη Έκδοση 1.2

21. Δ6_Ε1 Τεχνικό Δελτίο Σύμβασης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

22. Δ6_Ε2 Δελτίο Παρακολούθησης Υλοποίησης Σύμβασης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

23. Δ6_Ε3 Δελτίο Παρακολούθησης Έργων Ενισχύσεων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

24. Δ6_Οδ.1 Οδηγίες Συμπλήρωσης ΤΔΣ Έκδοση 1.0

25. Δ7 Δήλωση Επίτευξης Οροσήμων και Στόχων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

26. Δ7_Ε1 Δελτίο Επίτευξης Οροσήμων και Στόχων Έργου Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

27. Δ8  Έλεγχος από Ανεξάρτητο Ελεγκτή Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

27. Δ8_Ε2_Α Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Μη Κρατικών Ενισχύσεων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

28. Δ8_Ε2_Β Λίστα Ελέγχου Εξέτασης Κρατικών Ενισχύσεων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

29. Δ12 Εξέταση Ενδείξεων Απάτης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

30. Δ13 Αξιολόγηση Κινδύνων Απάτης Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

31. Δ19 Κατάρτιση και Υποβολή Εκθέσεων Προόδου του του 
άρθρου 27 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 Έκδοση 1.0

32. Δ19_Ε1 Δελτίο Προόδου Οροσήμων, Στόχων και Ενδιάμεσων 
Βημάτων Έκδοση 1.0

33. Δ19_Ε2 Δελτίο Προόδου Κοινών Δεικτών Έκδοση 1.0

34. Δ20 Συλλογή και Καταχώρηση Δεδομένων Τροποποιημένη Έκδοση 1.1

35. Δ20 Υπεύθυνη Δήλωση Πραγματικών Δικαιούχων Έκδοση 1.0

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Την ανάρτηση της παρούσας απόφασης στην ιστοσελίδα της Ειδικής Υπηρεσίας 
https://www.greece20.gov.gr/, η οποία συνιστά επαρκή γνωστοποίηση των τροποποιήσεων του 
Εγχειριδίου στους εμπλεκόμενους φορείς.

Ο Διοικητής της ΕΥΣΤΑ

Νικόλαος Μαντζούφας

https://www.greece20.gov.gr/


5

Συνημμένα (μόνο σε ηλεκτρονική μορφή) 
- Οι αναφερόμενες Διαδικασίες & Έντυπα  

Εσωτερική Διανομή
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, κ. Σκυλακάκη
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης


	ADA: AΔA: 9Η10Η-606
	ADA: AΔA: 9Η10Η-606
	ADA: AΔA: 9Η10Η-606
	ADA: AΔA: 9Η10Η-606
	ADA: AΔA: 9Η10Η-606
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 31/05/2022

Α. Π.: 74791 ΕΞ 2022 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-05-31T11:28:09+0300




